בשם המערער בע"א 6916/04
והמשיב בע"א 7680/04: עו"ד ליאת עיני-נצר
ועו"ד ברוריה שריר הראל

בשם המשיב בע"א 6916/04
והמערער בע"א 7680/04: עו"ד י' בלום, עו"ד רוני נויבואר
ועו"ד אמיר בכר

פסק-דין

השופט י' אלון:

1. היועץ המשפטי לממשלה פנה לבית הדין לחוזים אחידים בבקשה לפי סעיף 16(א) לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן: החוק או חוק החוזים האחידים), לבטל או לשנות תנאים רבים מתנאי חוזה ה"תנאים כלליים לניהול חשבונות/פקדונות" של בנק לאומי לישראל בע"מ (להלן: הבנק), הלא הוא החוזה האחיד לפתיחת חשבון עו"ש של הבנק (להלן: החוזה).

על פי הנטען בבקשת היועץ המשפטי לממשלה (להלן: בקשת הביטול), כל אותם עשרות סעיפי החוזה המנויים בבקשה מהווים תנאים מקפחים כמובנם בחוק, ועל

במקרה כזה נראה הדבר אך צודק כי הספק יהיה זה שיסביר את האינטרס שלו, המצדיק, לדעתו, שלילת אינטרסים לגיטימיים של הלקוח." (שם, עמ' 81-82)

4. בענייננו, ה"ספק" הינו בנק והחוזה האחיד הינו חוזה לפתיחת חשבונות עו"ש. חשבונות אלה הינם שידרת המערכת הבנקאית, ואין לך כמעט בית, משפחה או עסק במדינה שאינו נזקק לשירותים אלה.

על פי סעיף 2(א) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981:

"(א) לא יסרב תאגיד בנקאי סירוב בלתי סביר לתת שירותים מהסוגים הבאים:

- (1) ...
- (2) פתיחת חשבון עובר ושב במטבע ישראלי וניהולו כל עוד מתקיימת אחת מאלה:
- (א) החשבון ביתרת זכות לטובת הלקוח;
- (ב) הלקוח עומד בתנאי ההסכם בינו לבין התאגיד הבנקאי בקשר לניהול החשבון;
- (3) "...

עמדת הפיקוח על הבנקים היא, כי התאגיד הבנקאי, המבקש להפחית את מסגרת האשראי, יהיה חייב להוכיח שקיימות נסיבות מיוחדות המצדיקות זאת. כמו, למשל, אם הבנק נקלע לקשיי נזילות."

10. בפסק הדין קמא נקבע, כי לאור הוראת סעיף 2(א) סיפא לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, על פיה "אין חובה לתת שירות שיש בו משום מתן אשראי ללקוח" – "לא יכולה להיות מחלוקת על כך שהבנק אינו חייב לתת ללקוח אשראי", וכי "אין גם מחלוקת כי בעיקרון, זכאי הבנק, במקרים מסוימים, להפחית או לבטל את מסגרת האשראי בהודעה מראש".

(עמ' 513)

בית הדין הוסיף וקבע, כי:

"אשר למתן ההודעה המוקדמת, אם בכלל, ולמועדה,
אנו סבורים שכאן חל כלל 18(ג) לכללי הבנקאות
(שירות ללקוח) הנזכר לעיל בהיותו בגדר הוראת חיקוק
המסדירה מטריה זו." (שם)

על פי כלל 18(ג) לאותם הכללים (כללי הבנקאות (שירות ללקוח)(גילוי נאות
ומסירת מסמכים), התשנ"ב-1992):

"החליט התאגיד הבנקאי על הפחתה במסגרת האשראי,
יודיע על כך עשרה ימים לפחות לפני השינוי; אין
בהוראה זו כדי למנוע מהתאגיד הבנקאי להקטין מסגרות
אשראי או לבטלן, ללא הודעה מקודמת, במקרים שבהם
הוא עלול להסתכן באי יכולת לגבות את האשראי, עקב
שינוי לרעה בכושר הפירעון של הלקוח או עם
היווצרותם של תנאים אחרים המחייבים הקטנה מיידית
של מסגרת האשראי."

שנית, טוען היועץ המשפטי, "לאור העובדה שהמבחן שנקבע, לגבי עצם קיום הזכות (של הבנק – י"א) להעמיד את מסגרת האשראי לפירעון מיידית, הוא מבחן של סיכון יכולת הגבייה, הרי שדומה שאין צורך בהודעה מוקדמת ללקוח על העמדת מסגרת האשראי לפירעון מיידית".

לעניין זה סבור היועץ המשפטי, כי "ניתן להסתפק בהסדר דומה לזה המצוי בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, על פיו תינתן ללקוח הודעה בד בבד עם ביטול או הפחתה של מסגרת האשראי".

דיון

14. לית מאן דפליג, כי אין חובה על הבנק לתת ללקוח שירות שיש בו משום מתן אשראי. כך היא הוראתו הברורה של סעיף 2(א) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, וכך מתחייב מהגיונם של דברים. ברם, משהגיעו הבנק והלקוח להסכם בדבר מסגרת אשראי שיתן הבנק ללקוח, קמה לכאורה חובתו של הבנק למתן האשראי מכוח אותו ההסכם, על פי תנאיו, ובראש וראשונה – גובה האשראי ותקופת מתן האשראי.

על כן, תנאי בחוזה אחיד לפיו הבנק רשאי, באופן חד צדדי, להשתחרר מהתחייבויותיו על פי הסכם המסגרת, עונה לכאורה להגדרת חזקת התנאי המקפח שבסעיף 4(2) לחוק, ולפיו:

על-ידי כך יוכל להעריך את הסיכויים של הלקוח להחזירם לו, כשיהיה חייב בכך. אינטרס זה של הבנק הינו אינטרס עסקי לגיטימי, ואיני רואה, על שום מה יתערב בית המשפט וישלול מהבנק זכותו זו, לה הסכים הלקוח בחוזה מפורש, המחייב ביחסיו עם הבנק.”

16. נקדים ונציין, כי הדברים המצוטטים לעיל נאמרו בטרם נכנס חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, לתוקפו ואף אינם מתייחסים לטענה לעניין "תנאי מגביל" כמשמעו בחוק החוזים האחידים, התשכ"ד-1964 (שבוטל בגדרו של החוק החדש). דבריו האמורים של השופט אור נפסקו בהתייחס לטענה שהועלתה שם, ולפיה יש לראות בזכות הלקוח לקבלת אשראי מהבנק כ"זכות עתידית" הניתנת לעיקול. לעניין זה נקבע, כי אין המדובר כלל ב"זכות עתידית" של הלקוח. נפסק שם, כי מסגרת האשראי אינה אלא "זכות" לפנות מדי פעם אל הבנק בבקשה לקבל אשראי, כשהבנק חופשי היה, לפי המוסכם עמו, להיעתר לה או לדחותה" (שם, עמ' 683-684).

עם זאת, במקום אחר בפסק דינו הנ"ל של השופט ת' אור נבחנה טענת המערערת באותו העניין כי "אותו תנאי בהסכם, על-פיו מסור לבנק שיקול-דעת לגבי כל סכום אשראי, אותו מבקשת החברה, אם לתתו אם לאו, הינו תנאי מגביל במובן חוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964, ועל-כן יש לראותו, על-פי סעיף 14 לחוק זה, כבטל".

וכך נפסק לעניין טענה זו:

"...התנאי הנדון הינו תנאי סביר ביחסים בין בנק ללקוחו, על-פיו שומר לעצמו הבנק את הזכות להחליט, אם ומתי ליתן הלוואה נוספת ללקוחו. ללקוח אין כל חזקה על כספי הבנק, ואין לו כל זכות קנויה לקבל הלוואות עד סכום מסוים.

מועד מתן ההודעה המוקדמת

20. בית הדין קמא קבע בפסק הדין (בסעיף 28 סיפא), כי באותם המקרים בהם יודיע הבנק ללקוח על החלטתו לבטל או להפחית את האשראי, יחולו לעניין מועד ההודעה ההוראות שבכלל 18(ג) לכללי הבנקאות (שירות ללקוח)(גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ”ב-1992. דא עקא, שעוד בטרם ניתן פסק הדין קמא בוטלה הוראת כלל 18(ג) הנ”ל.

לאור זאת, אנו מקבלים את ערעור היועץ המשפטי ומבטלים קביעתו של בית הדין לעניין זה. במקרים המחייבים הפחתה או ביטול מידיים של מסגרת האשראי, אין צורך לתת הודעה מוקדמת, אלא על הבנק ליתן ללקוח הודעה בד בבד עם הביטול או ההפחתה.

סיכום

הוראה זו עלולה להתפרש כהטלת אחריות מוחלטת על הלקוח למנוע מאנשים שאינם מורשים לכך לעשות שימוש בשיקים – חובה העשויה לגרור בעקבותיה הטלת האחריות על הלקוח במקרה של פרעון שיק מזויף על ידי הבנק.

עוד טוען היועץ המשפטי, כי הוראה חוזית זו, כמוה כהטלת האחריות של "שומר שכר" על הלקוח (לעניין טופסי השיקים שבידו), זאת שעה שאחריות שכזו לא חלה עליו מכוח הוראות חוק השומרים, התשכ"ז-1967. על כן, כך הטענה, קמה בהוראת סעיף זה חזקת הקיפוח לפי סעיפים 4(1) ו-4(6) לחוק החוזים האחידים. באותה המידה, כך טוען היועץ המשפטי, מקילה הוראת סעיף זה שבחווה מאחריות הבנק, על פי הדין, ולפיה בכל מקרה של פרעון שיק מזויף האחריות מוטלת כולה על כתפיו.

הבנק מערער בפנינו על כל קביעותיו האמורות של בית הדין קמא. נדון להלן בנפרד בכל אחד מהסעיפים האמורים.

סעיף 27.1

34. על פי האמור ברישא לסעיף, "כל הרישומים בספרי הבנק ייחשבו נכונים וישמשו הוכחה לכאורה לכל האמור בהם על פרטיהם".

על פני הדברים, מדובר בהתנייה על ההסדר החקיקתי שקבע המחוקק בתיקון תשנ"ה לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (ס"ח תשנ"ה 367). בגדרו של תיקון זה לפקודה שונה נוסחו הקודם של סעיף 36 שהיה:

“העתק של רישום בספר בנקאי יקובל בכל הליך משפטי כראיה לכאורה לאותו רישום ולכל דבר או עיסקה או חשבון הרשומים בו”.

לנוסח המתוקן דלהלן:

”36 (א) רשומה מוסדית תהיה ראיה קבילה להוכחת אמיתות תוכנה בכל הליך משפטי, אם נתקיימו כל אלה – ...”.

בבית הדין קמא, ועתה בערעור שבפנינו, טוען הבנק כי על אף התיקון האמור בפקודת הראיות (בסעיף 36) – הרי שאם נבוא לבחון את תכלית אותו התיקון נמצא כי רשומות בנקאיות ממשיכות להיות "ראיה לכאורה" ולא רק "ראיה קבילה". לטענתו, תיקון תשנ"ה בפקודת הראיות איננו אלא חלק ממכלול השינוי החקיקתי שבוצע בגדרו של חוק המחשבים, התשנ"ה-1995 וכאחד מהתיקונים העקיפים שנלוו לאותו החוק.

עד לתיקון האמור התייחסה הוראת סעיף 36 לפקודת הראיות לרישומים בנקאיים בלבד ולמעמדם כ"ראיה לכאורה".

לעומת זאת, תיקון החוק עניינו בקביעת קבילותן של ראיות הבאות בגידרה של "רשומה מוסדית", ואשר בטרם התיקון לא היו קבילות מחמת היותן "עדות שמיעה".

הוראה שכזו מנוגדת לדוקטרינת האישור בדיעבד. דוקטרינה זו יסודה בדיני השליחות, ולפיה רשאי "השולח" לאשר בדיעבד פעולה שנעשתה על ידי אדם שפעל בחזקת שלוחו.

אולם, בין התנאים הנדרשים לשכלול אישור בדיעבד נדרש כי "האישור בדיעבד מהווה את הבעת רצונו של ה'שולח', הנעשית מתוך ידיעה מלאה של העובדות" (אהרן ברק חוק השליחות, תשכ"ה-1965: 259) (בסדרה "פירוש לחוקי החוזים" בעריכת ג' טדסקי, 1975); והדברים אומצו בע"א 822/88 לנר נ' דדזנר, פ"ד

מד(2) 167, 172 (1990)). אשר ל"ידיעת העובדות", אין לנו אלא להפנות בהסכמה מלאה לדברי פרופ' א' ברק:

"הבעת הרצון של ה'שולח' מהווה אישור בדיעבד אם היא נעשית מתוך ידיעת העובדות החשובות, או מתוך נטילת הסיכון שבחוסר ידיעתן.

בבקשת הביטול טען היועץ המשפטי לממשלה כי הוראה זו הינה תנאי מקפח ומתקיימות בה חזקות הקיפוח שבסעיפים 4(1) ו-4(6) לחוק. זאת הואיל וצמצום אחריות הבנק ביחס לשטרות המופקדים בידו אך ורק למקרים של רשלנות – מנוגדת להסדר האחריות המרחיב יותר שבחוק השומרים, התשכ"ז-1967. עוד נטען כי מנוסחו

הנוכחי של הסעיף משתמע לכאורה כי נטל ההוכחה, גם לעניין ההתרשלות, מוטל על הלקוח – בניגוד להסדר הקבוע לעניין זה בחוק השומרים.

47. בפסק הדין נתקבלו עיקרי טענותיו של היועץ המשפטי ונקבע כי סעיף 1.7 לחוזה בנוסחו הנוכחי מהווה אמנם תנאי מקפח.

עם זאת, נקבע כי מניסוחו של הסעיף "עלול להשתמע כי הבנק מבקש להעביר את הנטל להוכיח את התרשלותו לכתפי הלקוח, זאת בניגוד להוראת סעיף 2(ב) לחוק השומרים לפיה על השומר (במקרה זה הבנק – י"א) נטל ההוכחה להיעדר התרשלותו" (להרחבה בעניין זה ראה ע"א 341/80 עלי' נ' ששון, פ"ד לו(3) 281, 287

(1982); ; וכן שירלי רנר חוק השומרים, תשכ"ז-1967 159-162 (בסדרה "פירוש לחוקי החוזים" בעריכת גד טדסקי, 1998)).

לאור זאת נפסק, כי המדובר בהקשר זה של הדברים בתנאי מקפח.

בערעורו משיג הבנק על קביעתו זו של בית הדין.

54. הדיון במרכיב זה של הערעור מתייטר למעשה נוכח הצהרת הבנק בסיכומיו לפיה "סעיף 1.7 אינו מטיל על הלקוח את נטל הוכחת הרשלנות, וגם לא היתה כל כוונה להטיל על הלקוח נטל כזה.

לאמור, הלקוח מורה לשלוחו, הבנק, לבצע עבורו פעולה בנקאית מסוימת (תהיה אשר תהיה) והבנק משתמש לצורך ביצוע נושא השליחות בשירותי הבנק הקורספונדנט.

במבט ראשון עניין לנו בשלוח (הבנק) הממנה שלוח משנה (הקורספונדנט) לצורך ביצוע נושא השליחות עליו הורה השולח (הלקוח). על פי סעיף 16 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965:

"אין שלוח עושה שלוח לנושא שליחותו אלא אם הורשה לכך במפורש או מכללא, או שעשה זאת לשם פעולה כאמור בסעיף 5(ב)."

המילים הפותחות את סעיף 34 לחוזה מהוות את הרשאת הלקוח (השולח) לבנק (השלוח) לעשות את הקורספונדנט לשלוח משנה. בהנחה כי הקורספונדנט הינו שלוחו של הבנק, יחולו לכאורה בעניין זה הוראות סעיף 14 לפקודת הנזיקין, ולפיהן:

מבחינה הלכתית קיים ניגוד, או לפחות עימות, בין דיני החוזים הקלאסיים והעקרונות הותיקים שעליהם מושתתת האחריות החוזית לבין דיני הסיכול."

94. ברם, דין הסיכול כמרבית דיני החוזים, הינו דין דיספוזיטיבי הניתן להתנאה, כקבוע בסעיף 24 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973:

"תכנו של חוזה יכול שיהיה ככל אשר הסכימו הצדדים."

עקרון זה הינו רב חשיבות ומשמעות בהתנאה שמתנים הצדדים על דין הסיכול הסטאטוטורי ועל צמצומו המופלג, וכדברי ג' שלו בספרה הנ"ל (בעמ' 642-643):

"צדדים לחוזה יכולים אפוא להתנות מראש על מאורעות חיצוניים חריגים ולחלק ביניהם את הסיכון במקרה של התרחשות מאורעות כאלה...

בערעור שהגיש היועץ המשפטי לבית משפט זה על אותו פסק הדין (ע"א 449/85 היועץ המשפטי לממשלה נ' גד חברה לבניין בע"מ, פ"ד מג(1) 183 (1989)) – לא הועלו טענות ערעוריות כנגד הקביעה האמורה, ובפסק הדין שבערעור (מפי הנשיא מ' שמגר) הובא נוסח אותו הסעיף כנתינתו בבית הדין לחוזים אחידים (בעמ' 190). באופן דומה נפסקו הדברים גם בתח"א (חוזים אחידים) 7/86 גילמור בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"מ התש"ן(2) 45 (1989). לאמור, ההתניה בחוזה אחיד על הוראותיו הנוקשות של דין הסיכול שבסעיף 18 לחוק התרופות, יכול ותתאזן בקביעת תנאים מסוג התנאים המפורטים לעיל, גם אם לא נכללת בהם כתנאי נוסף הדרישה בדבר היעדר היכולת לצפות את התרחשות האירוע המסכל.

עמדתו האמורה של הנשיא מ' שמגר נמצאת בעיני ראויה והולמת גם בעניין מערכת היחסים שבין בנק ללקוח. מערכת יחסים זו מעוגנת ביסודה בחוזים אשר מטבעם של דברים מפורטים בכתב, דוגמת החוזה האחיד דנן.

דרישת הכתב למערכות ההסכמיות שבין הבנק ללקוח מעוגנת בהוראות הדין בגדרם של כללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב-1992 (להלן: כללי הבנקאות). כללים אלה נקבעו על ידי נגיד בנק ישראל בתוקף סמכותו לפי סעיף 5 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, וכנאמר במבוא להם: "היות שהדבר דרוש לדעתי למניעת הטעייה או פגיעה בלקוח".

בסעיף 3(א) לכללים מנויים סוגי ההסכמים השונים שבין בנק ללקוח, שיש לעורכם בכתב. בסעיף 3(ג) נקבע, כי "במקרה שלא נערך הסכם בכתב, תלווה העסקה במסמך שבו יפורטו תנאיה".